
令 和 ２ 年 ３ 月 ５ 日 

 総 務 部 経 理 課 

 

工 事 契 約 状 況 調 書 

 

  件  名          児童向け複合施設新築工事 

１  工 事 場 所   江東区住吉一丁目９番 

２  工 事 内 容   別添のとおり 

３  契 約 方 法   随意契約（プロポーザルによる。２頁参照） 

４  契約年月 日   仮契約  令和２年１月３０日 

５  契 約 金 額   金２，１７８，０００，０００円 

６  工 期   本契約締結の日から令和４年１月３１日まで 

７  契約の相手方   東京都江東区新砂一丁目１番１号 

            株式会社竹中工務店東京本店 

常務執行役員本店長 八木下 知己 

８  経    歴 

（一）会 社 名     株式会社竹中工務店東京本店 

(1) 会社設立年月日   昭和１２年９月１日 

(2) 現在の資本金   ５００億円 

(3) 最近２年間における一年平均完成工事高（建築工事） 

              ９，５１６億８，８４８万９，０００円 

  (4) 過去３年間における官公庁発注の最高完成工事（建築工事） 

             件 名   愛知県大規模展示場建設工事 

             発 注 者   愛知県 

             請負金額   ３４，０３４，０９２，９２０円 

 (5) 施工中の本区発注工事（建築工事） 

                   な  し 

(6)  平成３０年度における本区発注の最高完成工事（建築工事） 

                    な  し 

資料 3

1



江東区（仮称）児童向け複合施設整備事業における実施設計者及び施工業者選定に係る提

案競技の実施について 
 
１ 目的 

民間の優れた技術と豊富な経験に基づいた施工実績を反映させ、設計・施工業者相互

の緊密な連携を図りながら、より精度の高い計画となる優れた提案を求める。 
２ 参加対象者 
  実施設計者と施工業者が連帯して自主結成した共同企業体とする。 
３ 選定委員会構成 
  庁内委員          ５名 
  外部委員（学識経験者）   ２名 
４ 審査経過 
  平成３０年１１月 ５日   公募開始 
  平成３０年１１月２２日   公募締切 ３事業者参加 
  平成３０年１１月３０日   第一次審査 
               （児童向け施設建設工事の設計・施工実績等の資格審査） 
  平成３１年 １月２５日   第二次審査 
               （プレゼンテーション及びヒアリングによる技術審査） 
  平成３１年 ２月 １日   第二次審査および事業者決定 
               （プレゼンテーション及びヒアリングによる技術審査） 
５ 最優秀提案者 
  竹中・松田平田 特定建設工事共同企業体 
  構成員：株式会社竹中工務店東京本店 
      株式会社松田平田設計 
６ 選定理由 

提出された参加表明書等は、事業者が有する実績や履行能力、技術・実行力において

参加資格の要件を十分満足する内容であり、また提出された技術提案書等においても事

業者が有する技術力やノウハウを活用し、実施設計に向けた考え方や施工管理体制など、

本プロポーザル実施の趣旨を踏まえたさまざまな提案がされていた。 

７ 契約方法 
  実施設計委託契約   ：株式会社松田平田設計 
  地上部解体工事    ：株式会社竹中工務店東京本店 
  地上部解体工事監理委託：株式会社松田平田設計 
  新築工事       ：株式会社竹中工務店東京本店 
  新築工事監理委託   ：株式会社松田平田設計 
  ※地下部解体工事は、新築工事に含む 

2



住吉一丁目

東川小学校

新大橋通り

既存建物地下部解体一式

屋　上

工事概要
児童向け複合施設新築工事

江東区住吉一丁目９

契約確定の日から令和4年1月31日まで

1,121.70㎡　

鉄筋コンクリート造 地上５階建

既製コンクリート杭

ＧＬ－３３．４ｍ　２３本

建築面積

１　　階

２　　階

３　　階

４　　階

５　　階

面　積

合　計

本　体

その他工事

構造・階数

敷地面積

工事期間

工事場所

工事件名

２，８１９．５８㎡

６６８．３３㎡

６６８．３３㎡

６６８．３３㎡

１７４．９９㎡

６３９．６０㎡

６６８．３３㎡

水性吹付タイル

アルミサッシ

バルコニー

外　壁

屋上広場 防滑性ビニル床シート

アスファルト防水の上、保護コンクリート押え

玄関ポーチ
床：花崗岩

天井：フっ素樹脂塗装

建　具

屋上緑化

ウレタン防水

4月 5月 6月 7月 8月 9月10月11月12月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月10月11月12月1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月10月11月12月1月 2月 3月

令和4年4月
開設

事業スケジュール

地盤調査委託

実施設計委託

件名
令和元年度 令和2年度 令和3年度

地上部解体工事

地下解体・新築工事

菊川橋

大
横
川

猿江一丁目

工事場所：江東区住吉一丁目９

案内図　S=1:2500

Ｎ

3



階 室名

内部仕上表

風除室 花崗岩

地域交流スペース 同上

同上読書サロン

同上

バックヤード
閉架書庫

予約棚

タイルカーペット

ビニル床シートだれでもトイレ

廊下１－２

廊下１－１ 花崗岩

ビニル床シート

EV ホール１

管理諸室

ゴミ置場

1　階

同上

同上

合成樹脂塗床

駐輪場

同上

同上

同上

グループ活動
フローリングボード

赤ちゃんコーナー

プレイルーム

児童図書コーナー

子育て支援
ブックコーナー

同上

同上
おはなしコーナー兼
赤ちゃんコーナー

一時保育室

同上EV ホール２

同上

同上

閲覧（学習）室

児童図書コーナー

YAコーナー

同上

2　階

3　階

厨房コーナー

こどもトイレ

下足ホール 同上

授乳室

ビニル床シート

同上

同上

相談室（１）（２）

同上事務室（１）（２）

更衣室

ホール３

廊下３－１

EV ホール３

タイルカーペット

同上

ビニル床シート

給湯室

防塵塗装

タイルカーペット

同上

ビニル床シート

水性塗装

同上

同上

同上

同上

水性塗装

同上

同上

同上

同上

メラミン化粧板

水性吹付タイル

同上

同上

同上

ビニルクロス

同上

同上

水性塗装

同上

同上

ビニルクロス

同上

ビニルクロス

水性塗装

ビニルクロス

同上

同上

水性塗装

水性塗装

同上

ビニルクロス

一部メラミン化粧板

一部メラミン化粧板

メラミン化粧板

同上

同上

同上

水性塗装

水性塗装

同上

同上

岩綿吸音板

岩綿吸音板

天然木ルーバー

水性塗装

同上

同上

同上

同上

同上

同上

同上

同上

水性塗装

水性塗装

岩綿吸音板

岩綿吸音板

化粧石膏ボード

岩綿吸音板

同上

水性塗装

化粧石膏ボード

同上

岩綿吸音板

岩綿吸音板

化粧石膏ボード

同上

床 壁 天井

4



4　階

階 室名

内部仕上表

多目的スペース（２）

会議　研修室（１）

会議　研修室（２）

音楽室

廊下４-１

EV ホール４

5　階

多目的スペース（１）

前室

廊下５－１

廊下５－２

倉庫

男子・女子便所

階段１

階段２

共　通

機械室

給湯室

同上

同上

ビニル床シート

タイルカーペット

ビニル床タイル

同上

同上

ビニル床シート

フローリングボード

同上

ビニル床シート

ビニル床シート

ビニル床タイル

防塵塗装

同上

ビニル床シート

同上

水性塗装

ビニルクロス

同上

化粧グラスウールボード

水性塗装

同上

天然木化粧合板張り

水性塗装
一部メラミン化粧板

同上

水性塗装

水性塗装

同上

グラスウールボード

同上

メラミン化粧板

同上

同上

同上

同上

水性塗装

化粧石膏ボード

岩綿吸音板

岩綿吸音板

化粧石膏ボード

同上

水性塗装

同上

グラスウールボード

同上

岩綿吸音板

同上

床 壁 天井

5



UP

隣地境界線　54,662

Ｎ

植栽 植栽 植栽植栽

植栽
スロープ

道
路

境
界

線
　

2
0,

3
68

植栽

植栽

道路境界線　54,764

児童向け複合施設

8,000

6,000

芝張 芝張

UP

UP

45,470

道
路

境
界

線
　

2
0,

6
36

45,470
4
,0

50
2
,0

16
3,739

1
4,

5
70 駐輪場

5,446 3,746

5,555

1
4,

57
0

1
,
74

3
4
,
05

5

配置図 S=1:500

6
,0

00

8,000

予約棚

バックヤード
閉架書庫

駐輪場

EV

廊下1-1 廊下1-2

EV
PS

EPS
PS

PS

PS
UP

DN

倉庫

UP

DN

機械室

DSPS

UP

UP

16,4851,480
45,470

6,280 6,355 1,100 7,560 1,255 2,615

UP

14
,5

70
5
,3

3
5

3,
99

0
2
,7

70
2,

47
5

2,340

読書サロン
スロープ

風除室

地域交流スペース

EVホール1

置場
ゴミ

1階平面図 S=1:400

だれでも
トイレ 14

,5
70

5
,7

5
8

4
,7

10
2,

05
2

2
,0

5
0

機械室

管理
諸室

便所
男子 女子

便所

3,1603,150 10,250 2,500 3,800 3,650 3,3102,810
45,470
3,760 3,1102,345

545
1,550

1,530

階段2階段1

6



2階平面図 S=1:400

EV

赤ちゃん
コーナー一時保育室

プレイルーム

下足ホール
こども
トイレ

授乳室

EV
倉庫 倉庫PS

EPS

PS

PS PS
UP

DN

UP DNPS
PS

3,155 2,345 7,560 2,8104,945
1,970 1,390

45,470

4,
7
85

5
,8

1
5

3
,9

7
0

1
4,

57
0

6,335 10,425 5,550 18,650 4,510

4,
4
45

4
,
31

0
1
4,

57
0

5
,8

1
5

45,470

DS

バルコニー

ブックコーナー
子育て支援

おはなしコーナー兼
赤ちゃんコーナー

児童図書コーナー

ｸﾞﾙｰﾌﾟ活動

男子
便所 便所

女子

厨房コーナー EVホール2階段1 階段2

3階平面図 S=1:400

EV

事務室(1) 事務室(2)

廊下3-1

YAコーナー

児童図書コーナー
3

EV

UP

DN

UP DN

PS

EPS

PS

PS PS倉庫 PS
PS

DS

更衣室

3,335 18,930 4,320 3,300 3,300 3,8155,650 2,820

1
,9

40

14
,5

70

8,
75

5
5,

81
5

14
,5

70

45,470

(1)
相談室 相談室

(2)

EVホール3

バルコニー

ﾎｰﾙ
倉庫

給湯室

16,560 7,560
45,470

階段1

男子
便所

女子
便所

階段2

閲覧(学習)室

3,7152,5003,055 2,180
1,255

1,6303,650 3,310

1,9352,345 2,500 3,650 3,310 2,810
1,780

1,630
1,390

3
,
53

5
4,

31
5

2
,
50

0
2
,2

80

7



EV

多目的
スペース(2)

廊下4-1

前室

音楽室

EV

UP

DN

UP DN

倉庫

倉庫

PSPS

PS

EPS

PS

倉庫

倉庫

PS
PS

DS

9,030 2,345 7,560 3,650 3,310
45,470

2,
4
60

12
,
11

0
1
4,

57
0

3,1102,3004,6454,6152,990
1,525

10,41515,870
45,470

6,
68

5
2
,0

70

1
4,

57
0

PS

3,905

機械室 倉庫 機械室

多目的
スペース(1)

(1)
研修室
会議

研修室
会議

(2)

便所
女子

便所
男子

EVホール4

倉庫

階段2

給湯室

階段1

バルコニー

4階平面図 S=1:400

吹抜吹抜

14
,5

70
7,

24
2

45,470
10,605 18,995

14
,5

70
2
,4

6
0

45,470

1,097
5,4802,9463,5373,4457,5609,030

廊下5-2PS

倉庫 UP DNPS

倉庫

機械室

設備機器置場

EPS

DN

UP

屋上広場

廊下5-1便所

EV

PS PS
PS

吹抜

吹抜

3,905

15,870

1
2
,1

10

階段1 階段2

バルコニー

5階平面図 S=1:400

2
,
28

0
3
,
55

0
5,

8
15

1
,
51

3

3,625 2,345 2,500

3,625 2,500 3,7151,630
1,390

2,810

8



機械設備工事概要 
１．給水設備工事 

本工事は水道本管より３２Ａ管にて引込をし、直結及び受水槽系統で各 
所に給水する。 

 
 ２．給湯設備工事 

本工事は局所給湯方式とし、電気温水器で各所に給湯する。 
 
 ３．排水通気設備工事 

本工事は汚水、雑排水を屋内分流、屋外合流とし、下水本管に接続する。 
 
 ４．雨水設備工事 

本工事は屋根及び外構の雨水を雨水貯留槽に一時的に貯留し排水する。 
 
 ５．衛生器具設備工事 

本工事は衛生器具設備を各所に設置する。 
 
６．消火設備工事 

   本工事は屋内消火栓設備を設置する。 
 
７．冷暖房設備工事 

本工事は電気式空気調和機の冷暖房設備、加湿器を設置する。赤ちゃんコ 
ーナー等に床暖房を設置する。 

 
 ８．換気設備工事 

本工事は個別方式による第１種及び第３種換気方式の換気設備を各所に 
設置する。 

 
 ９．自動制御設備工事 

本工事は中央監視による自動制御設備を設置する。 
 
 
 
 
 

9



電気設備工事概要 
 １．受変電設備工事 

三相３線式、５０ヘルツ、６，６００ボルトにて受電し、屋外キュービク 
ル型変電設備にて必要な電圧に降圧して、各負荷に配電する。 

 
２．幹線設備工事 
  東京電力キャビネットから変電設備及び各種盤類まで配管配線にて電力 

を供給する。 
 
３．動力設備工事 

各動力盤及び機器類まで配管配線にて電力を供給する。 
  
４．電灯コンセント設備工事 

電灯分電盤より照明器具及び配線器具類へ配管配線にて電力を供給する。 
 
５．発電設備工事 

非常用発電機及び太陽光発電設備を設置する。 
 
６．構内交換設備工事 

   電話設備の交換機、機器及び配管配線を設置する。 
 
７．放送設備工事 

非常業務兼用放送設備の機器及び配管配線を設置する。 
 
８．インターホン・トイレ呼出表示設備工事 

１階出入口と事務室にインターホン設備の機器及び配管配線を設置する。 
だれでもトイレ等に呼出表示設備の機器及び配管配線を設置する。  

 
 ９．テレビ共聴設備工事 
   テレビ共聴設備の機器及び配管配線を設置する。 
 
１０．機械警備配管設備 

機械警備の配管を設置する。 
 
 

10



１１．構内情報通信網設備工事 
構内情報通信網設備の配管配線を設置する。 
 

１２．電気時計設備工事 
電気時計の機器及び配管配線を設置する。 

 
１３．サイネージ設備工事 

デジタルサイネージ設備の機器及び配管配線を設置する。 
 
１４．映像・音響設備工事 

多目的スペース(１)、音楽室へ映像音響設備の機器及び配管配線を設置 
する。 

 
１５．非常通報設備工事 

非常通報設備の機器及び配管配線を設置する。 
 
１６．監視カメラ設備工事 

監視カメラの機器及び配管配線を設置する。 
 

１７．自動火災報知設備工事 
受信機及び機器類に至る配管配線を設置する。 

 
１８．防火扉・自動閉鎖設備工事 

防火扉・自動閉鎖設備の機器及び配管配線を設置する。 
 
１９．雷保護設備工事 

雷保護設備を設置する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11


